
 
 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
08.07.2016   №  746 

г. Кирово-Чепецк 

 

 
О внесении и утверждении изменений в постановление  администрации 

муниципального  образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области от 14.06.2013 № 585 

 

 

В соответствии с постановлением  администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 31.05.2013 № 520 

«О разработке, реализации и оценке эффективности  муниципальных 

программ муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области» (в редакции постановлений администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк»  Кировской области от 27.09.2013  № 

1067, от 07.03.2014 № 217, от 18.07.2014 № 1167, от 22.09.2014 № 1525, от 

19.06.2015 № 980), администрация муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:   

1. Внести   и утвердить   изменения  в перечень муниципальных 

программ     муниципального    образования    «Город Кирово-Чепецк 

Кировской области (далее - Перечень),    утвержденный  постановлением  

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»   

Кировской области    от 14.06.2013 № 585     «Об утверждении  перечня 

муниципальных программ на территории муниципального образования    

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области»   (в редакции постановлений    

администрации   муниципального    образования  «Город Кирово-Чепецк» 



Кировской области от 10.09.2013 №  975, от 29.11.2013 № 1407, от 04.04.2014 

№ 366, от 08.07.2015 № 1276, от  08.10.2015 № 2169), изложив его в новой 

редакции. Прилагается. 

2.  Контроль    за   исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя      главы       администрации       муниципального      образования   

  «Город  Кирово-Чепецк» Кировской области  Д.Г. Логиновского. 

 

 

 

Глава администрации  

муниципального образования   

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области        М.А.Шинкарёв  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Перечень муниципальных программ на территории муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 
 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Ответственный 

исполнитель 

Соисполнитель Основные направления реализации 

муниципальной программы 

1 «Развитие образования»  Департамент 

образования  

 - организация предоставления образования в муниципальных 

образовательных учреждениях и негосударственных 

образовательных учреждениях, реализующих основную 

общеобразовательную программу - образовательную 

программу дошкольного образования, в части исполнения 

публичных обязательств; 

- развитие сети муниципальных образовательных учреждений, 

обновление ресурсного обеспечения учреждений 

муниципальной системы образования; 

- развитие кадрового потенциала муниципальной системы 

образования; 

- создание условий для повышения социальной активности 

муниципальных образовательных учреждений через систему 

грантовых конкурсов; 

- приведение в соответствие с действующими санитарно-

эпидемиологическими нормами условий обучения и 

пребывания детей в образовательных учреждениях; приведение 

материально-технической базы образовательных учреждений в 

состояние, необходимое для обеспечения безопасности; 

- создание необходимых условий по охране труда и технике 

 

УТВЕРЖДЕН                                                                                   

постановлением администрации 

 муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк»  Кировской  области 

от  08.07.2016  №  746 

 



безопасности, сокращению травматизма среди детей и 

работающего персонала; 

- обеспечение доступности и качества питания, снижению 

производственных издержек, повышение эффективности 

системы организации питания детей в образовательных 

учреждениях за счет внедрения современного 

технологического оборудования; 

- приведение в соответствие с действующими 

противопожарными нормами условий обучения и пребывания 

детей в образовательных учреждениях; 

- разработка системы поддержки практических навыков детей, 

работающего персонала, готовности к действиям в 

чрезвычайных ситуациях; проведение антитеррористических и 

противодиверсионных мероприятий; 

- проведение ремонтных работ, направленных на обеспечение 

безопасного ежедневного пребывания детей и работающего 

персонала в образовательных учреждениях; 

- создание в образовательных учреждениях универсальной 

«безбарьерной среды» ; 

- организация и проведение городских мероприятий. 

2 «Реализация молодежной 

политики»  

Отдел по культуре, 

спорту и  делам 

молодежи  

 - формирование    и     поддержка    социальной активности 

молодежи; 

- укрепление      системы      гражданского      и патриотического 

воспитания молодежи; 

-формирование     здорового     образа     жизни молодежи; 

- развитие   творческого   потенциала молодёжи; 

- организация трудового воспитания и занятости молодежи; 

- развитие потенциала работающей молодёжи. 

3 «Развитие культуры»  Отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи 

 - формирование городского культурного пространства; 

- укрепление и модернизация материально-технической базы 

учреждений культуры; 

  - сохранение, популяризация и актуализация историко-

культурного наследия; 

   - формирование патриотизма, духовно-нравственных 

ценностей жителей города Кирово-Чепецка; 

  - сохранение и развитие кадрового потенциала работников 

культуры города; 



  - формирование системы информационных ресурсов 

учреждений культуры. 

  - организация музейно-архивного обслуживания населения; 

 - организация досуга жителей города Кирово-Чепецка; 

  - организация библиотечного обслуживания населения города 

Кирово-Чепецка. 

4 «Развитие гражданского 

общества, социальная 

поддержка граждан и 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций»  

Отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи 

Отдел 

организационного 

обеспечения 

Отдел опеки и 

попечительства 

 

- предоставление мер социальной поддержки отдельным 

категориям граждан и СО НКО, повышение уровня 

доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных 

сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных 

групп населения; 

- предоставление социальных  выплат опекунам, 

попечителям, приемным родителям и обеспечение жильем 

детей-сирот; 

- обеспечение жильем молодых семей, признанных 

нуждающимися в улучшении жилищных условий; 

- поддержка общественных инициатив жителей города 

Кирово-Чепецка.    

5 «Развитие физической 

культуры и спорта»  

Отдел по культуре, 

спорту и  делам 

молодежи 

 - укрепление материально-технической базы для занятий 

физической культурой и спортом за счет строительства новых 

и реконструкции имеющихся спортивных объектов; 

- развитие массового спорта среди различных категорий и 

групп населения, в том числе в образовательных учреждениях; 

- пропаганда физической культуры, спорта и здорового образа 

жизни; 

- развитие детско-юношеского спорта (совершенствование 

подготовки спортивного резерва); 

- оказание муниципальных услуг по   предоставлению 

дополнительного образования детям и подросткам в сфере 

физической культуры и спорта (услуги спортивных школ); 

- внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) в городе Кирово-

Чепецке. 

6 «Обеспечение 

безопасности и 

жизнедеятельности 

населения  города Кирово-

Чепецка»  

Отдел контроля, 

защиты 

информации и 

взаимодействия с 

правоохранительны

 - организация и осуществление мероприятий по 

территориальной и гражданской обороне, защите населения и 

территории города от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 

- финансовое обеспечение непредвиденных расходов, 



ми органами связанных с ликвидацией последствий и других чрезвычайных 

ситуаций; 

- усиление антитеррористической защищенности объектов 

муниципального образования; 

- создание условий для деятельности добровольных 

формирований населения по охране общественного порядка; 

- усиление социальной профилактики правонарушений среди 

несовершеннолетних; 

- повышение качества и эффективности профилактики 

преступлений и иных правонарушений. Совершенствование 

социальной адаптации лиц, освобождающихся из мест 

отбывания наказаний (осужденных к мерам уголовного 

наказания, не связанных с лишением свободы) ; 

- профилактика злоупотребления наркотическими средствами и 

психотропными веществами среди несовершеннолетних и 

молодежи; 

- формирование позитивного общественного мнения о 

деятельности по профилактике экстремизма, терроризма и 

правонарушений. 
7 «Развитие коммунальной 

инфраструктуры»   

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

 - обеспечение выполнения  работ по капитальному ремонту и  

модернизации  объектов коммунальной инфраструктуры 

города; 

- улучшение технической оснащенности муниципальных 

предприятий, эксплуатирующих объекты капитальной 

инфраструктуры города. 

8 «Развитие  транспортной 

системы»  

Отдел дорожной 

деятельности и 

благоустройства 

 -организация выполнения работ и услуг по содержанию и  

обслуживанию автомобильных дорог и объектов дорожной 

инфраструктуры; 

- проведение ремонта автомобильных дорог и объектов 

дорожной инфраструктуры; 

- обеспечение транспортного сообщения микрорайона города 

узкоколейным железнодорожным транспортом. 

9 «Охрана окружающей 

среды»  

Отдел дорожной 

деятельности и 

благоустройства 

  -обращение  с отходами  на  территории  муниципального 

образования; 

- предотвращение загрязнения поверхностных и подземных 

вод; 

- формирование у населения муниципального образования 

экологической культуры, экологическое просвещение; 



- информирование населения  о  качестве  атмосферного  

воздуха муниципального образования. 

10 «Поддержка и развитие 

малого и среднего 

предпринимательства»  

Отдел  экономики  

и развития 

предпринимательст

ва 

 - формирование благоприятной правовой среды, 

стимулирующей развитие малого и среднего  

предпринимательства; 

- развитие инфраструктуры, обеспечивающей равную 

доступность услуг для субъектов малого и среднего  

предпринимательства; 

- развитие механизмов финансово-кредитной поддержки 

малого предпринимательства; 

- укрепление социального статуса, повышение престижа и 

этики предпринимательства; 

- развитие системы доступной информационно-

консультационной поддержки малого и среднего  

предпринимательства; 

- развитие системы подготовки кадров, ориентированной на 

потребности сектора малого и среднего  предпринимательства; 

- поддержка и развитие отдельных направлений 

предпринимательской деятельности; 

-  оказание имущественной  поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства, а также организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 

- осуществление механизма реализации инвестиционной 

политики на территории города Кирово-Чепецка. 

11 «Управление 

муниципальным 

имуществом»  

Управление 

муниципальным 

имуществом 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Управление 

архитектуры, 

строительства  и 

землеустройства 

- обеспечение повышения эффективного управления и 

распоряжения зданиями, строениями, сооружениями 

(помещениями), находящимися в муниципальной 

собственности и иными объектами муниципальной 

собственности; 

- обеспечение повышения эффективного управления, 

распоряжения и пользования земельных ресурсов на 

территории муниципального образования; 

- обеспечение выполнения мероприятий по капитальному 

ремонту многоквартирных домов, содержанию и ремонту 

муниципальных жилых помещений. 

 

12 «Информационное Отдел контроля,  - развитие информационных ресурсов в муниципальном 



общество»  защиты 

информации и 

взаимодействия с 

правоохранительны

ми органами  

образовании; 

- создание  электронного  муниципалитета в муниципальном 

образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области  на 

основе  информационного  взаимодействия между 

подразделениями администрации города Кирово-Чепецка, 

Кирово-Чепецкой городской Думой, другими 

муниципальными  организациями и жителями города Кирово-

Чепецка,  повышение качества административно-

управленческих процессов и эффективности работы 

структурных подразделений администрация города Кирово-

Чепецка. 

-  формирование современной информационной и 

телекоммуникационной инфраструктуры в МО «Город 

Кирово-Чепецк»; 

 - выполнение требований законодательства Российской 

Федерации в области защиты информационных систем и 

условий действующего законодательства по применению 

лицензионного программного обеспечения. 

13 «Развитие 

муниципального 

управления»  

Отдел 

организационного 

обеспечения 

 - исполнение полномочий по решению вопросов местного 

значения в соответствии с федеральными законами, законами 

Кировской области и муниципальными правовыми актами. 

Исполнение отдельных государственных полномочий, 

переданных федеральными законами и законами Кировской 

области; 

- развитие муниципальной службы администрации 

муниципального образования; 

- обеспечение реализации прав граждан, проживающих на 

территории муниципального образования; 

- организация проведения представительских мероприятий, 

выполнение прочих обязательств муниципального 

образования; 

-  исполнение судебных актов и мировых соглашений по 

обращению взыскания на средства бюджета муниципального 

образования; 

- финансовое обеспечение деятельности муниципальных 

учреждений (МКУ «Центр закупок», МКУ «Центр бюджетного 

обслуживания»); 

- совершенствование деятельности муниципального 



образования в сфере противодействия коррупции; 

- обеспечение проведения выборов в Кирово-Чепецкую 

городскую Думу; 

- осуществление переданных полномочий Российской 

Федерации. 

14 «Управление 

муниципальным долгом»  

Департамент 

финансов 

 - эффективное управление муниципальным долгом. 

 

15 «Благоустройство»  Отдел дорожной 

деятельности и 

благоустройства 

 -организация благоустройства и озеленения территорий города 

Кирово-Чепецка; 

-организация ритуальных услуг  и содержание мест 

захоронения в городе Кирово-Чепецке; 

-организация уличного освещения в городе Кирово-Чепецке. 

16 «Развитие строительства и 

архитектуры»  

Управление 

архитектуры, 

строительства  и 

землеустройства 

 - осуществление функций управления в области  архитектуры, 

подготовка документации по планировке территории для 

размещения объектов капитального строительства, 

совершенствование автоматизированной информационной 

системы обеспечения градостроительной деятельности; 

- обеспечение выполнения мероприятий по комплексной 

застройке территории города Кирово-Чепецка; 

- реализация мероприятий по строительству нового кладбища; 

- удовлетворение потребностей в природном газе населения 

города Кирово-Чепецка; 

- обеспечение полномочий органов местного самоуправления в 

области строительства, реконструкции, ремонта и 

эксплуатации объектов муниципальной собственности. 

17 «Переселение граждан, 

проживающих на 

территории 

муниципального 

образования  «Город 

Кирово-Чепецк» 

Кировской области, из 

аварийного жилищного 

фонда» 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

 - переселение граждан, проживающих в  аварийных 

многоквартирных домах в  благоустроенные жилые 

помещения; 

- снос аварийных многоквартирных домов. 

 

                                             

____________________



 


